Agrupamento de Escolas D. Sancho I, Vila Nova de Famalição

Louvor n.º 186/2017

No momento em que cessa funções como adjunto do Diretor do Agrupamento de Escolas D. Sancho I, Vila Nova de Famalicão, por conclusão do mandato e tendo, anteriormente, exercido funções de vogal da CAP e subdiretor da Escola Secundária D. Sancho I, bem como membro da CAP na instalação do Agrupamento de Escolas D. Sancho I, Vila Nova de Famalicão, é da mais elementar justiça e é-me grato conferir público louvor ao Professor Abel Joaquim Taveira Moreira, pela competência e profissionalismo, dedicação e zelo, lealdade e elevadas qualidades pessoais evidenciadas na forma como sempre desempenhou as suas funções, muitas vezes com sacrificio da sua vida pessoal. A sua excecional capacidade de trabalho, a eficiência e rigor com que desempenhou as suas funções, aliados aos seus profundos e sólidos conhecimentos nas áreas sob sua responsabilidade, foram essenciais para garantir o bom funcionamento do Agrupamento de Escolas D. Sancho I, Vila Nova de Famalicão.

26 de junho de 2017. — O Diretor do Agrupamento de Escolas D. Sancho I, Vila Nova de Famalicão, *António Pereira Pinto*.

310591377

Agrupamento de Escolas Dr. Francisco Fernandes Lopes, Olhão

Aviso n.º 7895/2017

O Conselho Geral do Agrupamento de Escolas Dr. Francisco Fernandes Lopes, reunido no dia 9 de março de 2017, de acordo com o estabelecido no ponto 2 do artigo 25.º do Decreto-Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, alterado pelo Decreto-Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, deliberou, por maioria, a recondução do docente Idalécio Lourenço dos Santos Nicolau, no cargo de Diretor, para o quadriénio de 2017-2021, com efeitos a partir de 27 de junho de 2017.

27 de junho de 2017. — O Presidente do Conselho Geral, Nuno Manuel Valente Santos Transmontano Carvalho.

310594244

Agrupamento de Escolas n.º 1 de Gondomar

Aviso n.º 7896/2017

Nos termos do disposto na alínea b) do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 127/2015, de 7 de julho, torna-sc público que se encontra aberto concurso para provimento do lugar de Diretor do Centro de Formação Júlio Resende (CFJR), pelo prazo de 10 dias úteis, a contar do dia seguinte ao da publicação no Diário da República.

Os requisitos de admissão ao concurso são fixados nos pontos 3 e 4 do artigo 19.º do Decreto-Lei n.º 127/2015, de 7 de julho.

1 — As candidaturas devem ser formalizadas mediante requerimento, em modelo próprio, disponibilizado no sítio de cada uma das escolas/ agrupamentos associados deste Centro, bem como nos Serviços Administrativos sediados na Escola Secundária de Gondomar, escola-sede do Centro de Formação Júlio Resende.

As candidaturas, dirigidas ao vice-presidente da comissão pedagógica, deverão ser entregues nos Serviços Administrativos do AEG1, Largo Luís de Camões, 4420-183 Gondomar, das 9:30 horas às 12 horas e das 14:30 horas às 16,30 horas, ou remetidas por correio registado com aviso de receção, expedido até ao termo do prazo fixado para a apresentação das candidaturas.

- 2 Os requerimentos de admissão deverão ser acompanhados da seguinte documentação, sob pena de exclusão:
- a) Curriculum vitae onde especifique os aspetos relevantes para o cargo a que se candidata, datado e assinado, acompanhado de prova documental dos seus elementos. Este documento deverá ter, no máximo, duas páginas (certificados não incluídos), em Times New Roman, tamanho 12, espaçamento 1,5.
- b) Projeto de ação a desenvolver no âmbito do CFJR onde sejam identificados problemas, definição de estratégias e objetivos que o candidato se propõe realizar no seu mandato. Este documento terá, no máximo, quatro páginas, em *Times New Roman*, tamanho 12, espaçamento 1,5;
- c) Outros elementos, devidamente comprovados, que considerem ser relevantes para a apreciação do seu mérito.

- 3 Para análise e avaliação das candidaturas serão tidos em conta os seguintes critérios:
- a) Análise do projeto de ação para o mandato a cumprir 30 %;
- b) Análise do curriculum vitae, de cada candidato, no domínio da educação e da formação de professores 40 %;
- c) Realização de uma entrevista de avaliação do perfil do candidato às funções a desempenhar 30 %.
- 4 Serão elaboradas e divulgadas no sítio de cada uma das escolas associadas as listas provisórias dos candidatos admitidos e excluídos do concurso, no prazo de 5 dias úteis, após a data do termino de apresentação das candidaturas.
- 14 de junho de 2017. O Vice-Presidente da Comissão Pedagógica, Manuel António Magalhães de Sousa Monteiro.

310592973

Agrupamento de Escolas de Matosinhos

Aviso n.º 7897/2017

Na sequência do procedimento concursal prévio e da cleição a que se referem os artigos 22.º e 23.º do Decreto-Lei n.º 75/2008, de 22 de abril pela sua atual redação no Decreto-Lei n.º 137/2012 de 02 de julho, cujo resultado foi comunicado à Direção-Geral da Administração Escolar em 10 de maio de 2017 e homologado tacitamente a 25 de maio de 2017, informa-se que foi conferida posse a Maria Elisabete Faria de Castro Ferreira no dia 07 de junho de 2017, para o exercício de funções de Diretora do Agrupamento de Escolas de Matosinhos para o quadriénio 2017-2021.

26 de junho de 2017. — O Presidente do Conselho Geral, Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira.

310591952

Agrupamento de Escolas Oliveira Júnior, São João da Madeira

Aviso n.º 7898/2017

No cumprimento do estipulado no n.º 1 do artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, após tacitamente homologado, conforme o n.º 4 do artigo 23.º do mesmo decreto-lei, torna-se público que tomou posse como Diretor do Agrupamento de Escolas Oliveira Júnior, de São João da Madeira, no dia 22 de Junho de 2017, o professor Mário António da Silva Coelho.

22 de junho de 2017. — A Presidente do Conselho Geral, Susana Mafalda Sousa.

310591506

Agrupamento de Escolas Pedro Jacques de Magalhães, Vila Franca de Xira

Aviso n.º 7899/2017

No cumprimento da alínea c) do ponto 1, artigo 4.º da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, torna-se publico que a docente Ana Cristina Nunes da Silva Pereira, tomou posse do cargo de Diretora do Agrupamento de Escolas Pedro Jacques de Magalhães, Vila Franca de Xira, no dia 1 de junho de 2017 e para o próximo quadriénio 2017/2021, nos termos do ponto 1 do artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 75/2008 de 22 de abril, republicado pelo Decreto-Lei n.º 137/2012 de 02 de julho.

27 de junho de 2017. — O Presidente do Conselho Geral, *João Miguel Coelho Dias Lopes*.

Elementos de certificação na qualidade

Entidade: Agrupamento de Escolas Pedro Jacques de Magalhães. Nome do designado: Ana Cristina Nunes da Silva Pereira. Cargo de direção: Diretora.

Início da comissão de serviço: 2017-06-01. Cessação da comissão de serviço: 2021-06-01.

310594714